ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 024/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de leis, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

 A construção de arquibancadas e instalação de redes de proteção na arena

LUCIANO RODRIGUES LOPES localizado na Avenida Santos Dumont,

Bairro cidade nova.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação se faz necessária para atender a uma

justa reivindicação da juventude baionense adeptos da prática do voleibol e

admiradores do esporte em nossa cidade. A Arena de Vôlei é frequentemente utilizada

para treinos, jogos e torneios, mas carece de uma estrutura adequada para acomodar o

público, atletas e suas famílias.

A construção de arquibancadas proporciona um local adequado e confortável para os

espectadores assistirem os jogos e eventos, incentivando a prática esportiva e a

convivência social. Sendo importante também a rede de proteção para garantir a

segurança dos atletas, espectadores e transeuntes, evitando que bolas ou outros objetos

atinjam pessoas ou propriedades próximas. Investir em infraestrutura esportiva é

fundamental para o desenvolvimento social e físico da população, oferecendo espaço

digno para o lazer e a prática de atividades físicas, o que contribui, inclusive, para a

redução de problemas sociais.

Por isso peço aos nobres colegas vereadores e vereadoras que aprovem esse meu

requerimento.

Baião, 21/11/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS

Vereador - PT